Sequitur deinde quid intersit inter sapientis et insipientis orationem. Oratio namque sapientis uitae legem continet, salutare sententias enuntiat, disciplinam uerissimae scientiae tradit; at insipientis cor, hoc est, oratio (nam contraria contrariis opponuntur et a corde fluit omnis oratio), uel cupiditatem irritat, uel iram suscitatur, uel odium incendit, uel certe in otio flagitioso atque uanitate consumitur. Cum autem sacrificium impiorum ait Deo esse uehementer execrandum, Diuinae iustitiae sanctitatem indignissima calumnia liberat. Pessime namque de mente Diuina sentit is qui suspicatur eam scelestissimorum hominum muneribus posse placari et a debita seueritate ad iniquam lenitatem inflecti. Quid enim? Quod in hominibus est maxime detestandum, ut pecunia caussam, contra ius et fas, iniustus adiudicent, id summae illi bonitati tribuere quisquam audeat, ut opinetur eam a scelere puniendo sacrificiis abduci? Sint sacrificia magnificentissima maximisque sumptibus et singulari caerimonia procurata, et scelus idem in animis impuris inhaereat, plurimum aberit ut Dei numen propitium fiat. Sceleris enim suscepti crimen perdit homines nouo scelere imprudentiae et turbulentissimi erroris accumulatur. At oratio iusti, etiam sine sumptibus ullis, est sacrificium Deo acceptissimum. Caelum enim penetrat, ueniam impetrat, opem Diuinam consequitur et ad statum Diuinum perducit, et ab illius administratione nemo, quantumuis pauper, excluditur.

In quo autem sit summa religionis sanctitas constituta demonstratur, ut intelligamus quid potissimum sit in sacrificiis adhibendum. Cum enim sacrificia sint ad placationem numinis instituta, intelligendum est Deum placari non posse perfidis et sceleratis. Odit enim [787] et execratur uiam iniustitiae, et omnes qui iustitiae studio dediti sunt amore summo complectitur. Pessime igitur secum agit qui mala disciplina corruptus a iustitiae uia declinat et uoces eorum a quibus, ut in uiam redeant, admonetur, audire recusat. Vitam enim fugit et in mortem impetu caeco rapitur. Quod, si quisquam tam mentis expers est opinetur posse latebris occultari ne flagitia sua a Deo possint animaduerti, eo furore praeditus est ad quem nihil possit accedere. Si enim quod est densissimis tenebris inferae regionis abditum, si quod in mortis sempiternae penetralibus abstrusum, si denique ea quae maxime sunt ab illius conspectu et prouidentia remota speculatur et inspicit: quomodo non multo magis hominum corda, quae ad salutem frequenter euocat, intuebitur? Non igitur solum actiones, uerum et cogitationes animaduertit et exactissime perpendit.